1

２ 諸会議

（１）総 会

 （２）役員会

平成２９年度定時総会 開催年月日 平成２９年７月１４日 開催場所 グランヴェール岐山

総数 本人出席 委任状提出 出席者数

６２ ３７ １８ ５５

◯提出議案

  第１号議案      平成２８年度業務報告及び一般会計収支決算の承認について

  第２号議案      平成２９年度における会費の額、納入の時期及び納入の方法について

◯報告事項     平成２９年度事業計画及び一般会計収支予算について

○決議事項

  第１号議案～第２号議案は、いずれも原案どおり決定された。

第１回通常理事会 開催場所：ぎふ森林文化センター 東濃桧ホ－ル

開催年月日

平成２９年６月３０日

出席理事

本人  １２名

監事   ３名

◯提出議案

第１号議案 平成28年度業務報告書及び一般会計収支決算の承認について

第２号議案 平成29年度定時総会提出議案の承認について

◯報告事項

第１号 平成29年度定時総会の進行について

第２号 理事の執務状況について（法人法第91条第2項関係）

◯決議事項

第１号議案、第２号議案は、いずれも原案通り決定された。

第２回通常理事会 開催場所：ぎふ森林文化センター 東濃桧ホ－ル

平成３０年５月１１日

出席理事

本人   １３名

監事    ２名

○提出議案

第１号議案 平成 30 年度事業計画並びに予算の承認について

第２号議案 平成 30 年度会費総額及び会費内訳(案)の承認について

第３号議案 平成 30 年度役員報酬額について

第４号議案 役員改選に伴う候補者の推薦方法について

第５号議案 平成 30 年度定時総会の開催日時、場所について

◯報告事項

第１号 理事の執務の状況について（法人法第９１条第２項関係）

◯その他

（１）監査会の開催予定について

（２）平成 30 年度第 1回通常理事会の開催について

（３）立入検査結果について

◯決議事項

第１号議案～第５号議案は、いずれも原案通り決定された。

2

（３）監査会

実施年月日 監査の範囲 監査講評

 平成２９年６月１２日  平成２８年度事業内容及び 一般会計収

支会計処理

 特に指摘事項なし

（４）森林・環境広報情報交換会

「森林のたより」発刊のため、下記のとおり情報交換会を開催した。

   平成２９年９月２８日、平成２９年１２月２２日、平成３０年４月２４日

(５）本協会から出席した主な会議及び行事

月・日 行事名 場所

H29年    6月 8日 ぎふの木フェスタ 2017 企画委員会 岐阜市

6月 9 日 平成 29年度岐阜県治山林道工事ｺﾝｸｰﾙ審査会 岐阜市

6月 9 日 (公社）岐阜県緑化推進委員会 第 6回 定時総会 岐阜市

6月 12日 （公社）岐阜県山林協会 監査会 岐阜市

  6 月 15～16日 中部地区治山林道連絡協議会 会長会議 富山県

6月 23日 （公社）岐阜県森林公社 第 5 回 定時社員総会 美濃市

6月 23日 （公社）木曽三川水源造成公社 第 5回 定時社員総会 美濃市

6月 26日 平成 29年度ぎふ山の日運動推進実行委員会 岐阜市

6月 30日 （公社）岐阜県山林協会平成 29年度第 1回理事会 岐阜市

7月 14日 （公社）岐阜県山林協会 平成 29 年度 定時総会 岐阜市

7月 19日 日本造林協会 総会 東京都

7月 20日 全国森林病害虫獣害防除協会 平成 29 年度通常総会 東京都

7月 27日 公有林野全国協議会 平成 29 年度通常総会 東京都

7月 31日 緑の青年就業準備給付金事業研修計画審査委員会 岐阜市

  8 月 6～11 日 ぎふ木育 WEEK（山の日フェスタ 2017） 岐阜市

8月 7 日
平成 30年度予算確保にかかる 県選出国会議員及び林野庁へ

の提案・要望活動
東京都

8月 8 日
中部地区治山林道連絡協議会 平成 30 年度予算への提案・要

望
東京都

8月 29日 山林協会 西南濃支部 幹事会 関ヶ原町

8月 31日,9月 8日 森林・山村多面的機能発揮対策事業モニタリング研修会 美濃市

9月 11日 県による立入検査 岐阜市

9月 28日 平成 29年度 第 1 回 森林・環境広報情報交換会 岐阜市

9月 30日,10月 1日 ぎふの木フェスタ２０１７ 岐阜市

   10 月 5～6日 （一社）日本治山治水協会 協会長会議 石川県

10月 13日 林業団体と林業関係議員との懇話会 岐阜市

10月 27日 森林整備加速化・林業再生協議会 第 1回 幹事会 岐阜市

11月 6日 自由民主党岐阜県連 友好団体提案・要望ヒアリング 岐阜市

11月 6日 日独林業シンポジム 2017前夜祭 岐阜市

11月 19日 第 41 回 全国育樹祭 香川県

3

H29年  11月 30日
日本林道協会平成 29年度通常総会 治山・林道コンクール表

彰式
東京都

12月 1日 日本造林協会「林政懇談会」 東京都

12月 20日
森林・林業・木材産業に関する平成 30 年度岐阜県予算等につ

いて知事へ提案・要望
岐阜市

12月 22日 平成 29年度 第 2 回 森林・環境広報情報交換会 岐阜市

H30年  1 月 11日 岐阜県木材業界新年互礼会 岐阜市

1月 25日
全国治山林道協会長会議

民有林振興会 総会及びセミナー
東京都

1月 30日 森林・山村多面的機能発揮対策事業平成 29 年度事業説明会 岐阜市

2月 2 日
平成30年度予算確保にかかる県選出国会議員及び林野庁への

提案・要望活動
東京都

H30年  2月 7日 ぎふの木フェスタ 2018 企画委員会 岐阜市

2月 13日 平成 29年度 森林利用課 業務担当者会議 東京都

2月 14日 森林・山村多面的機能発揮対策普及セミナー 東京都

2月 16日 岐阜県治山林道研究発表会 関 市

2月 22日 （公社）岐阜県緑化推進委員会第 2回理事会 岐阜市

2月 23日 森林整備加速化・林業再生協議会 第 2回 幹事会 岐阜市

3月 5 日 森林整備加速化・林業再生協議会総会に代わる書面表決 岐阜市

3月 26日 （公社）岐阜県森林公社 平成 29 年度 第 3 回 理事会 美濃市

4月 5 日 森のジョブステーションぎふ開所式 美濃市

4月 5 日 岐阜県森林・山村多面的機能発揮対策事業 監査 本巣市・富加町

4月 9 日 森林・山村多面的機能発揮対策地域協議会 幹事会 岐阜市

4月 11日 森林・山村多面的機能発揮対策地域協議会 総会・審査会 岐阜市

4月 24日 平成 29年度 第 3 回 森林・環境広報情報交換会 岐阜市

5月 11日 （公社）岐阜県山林協会 平成 29 年度 第 2 回 通常理事会 岐阜市

5月 11日 （公社）岐阜県緑化推進委員会平成 30 年度第１回理事会 岐阜市

5月 15日 森林・山村多面的機能発揮対策地域協議会事務説明会 岐阜市

  5 月 17～18日 中部地区治山林道連絡協議会 事務局長会議 新潟県

３ 森林の整備と保全を促進する事業（公益目的事業）

（１）森林・林業啓発イベントの開催

 ア ぎふ木育 WEEK（山の日フェスタ 2017）開催

平成２９年８月６日～１１日、岐阜県、（公社）岐阜県緑化推進委員会、岐阜県森林組合連合

会、岐阜県木材協同組合連合会とともにＪＲ岐阜駅周辺で開催した。

イ ぎふの木フェスタ２０１７

平成２９年９月３０日、１０月１日、岐阜県、岐阜県森林組合連合会、岐阜県木材協同組合連

合会、（公社）岐阜県緑化推進委員会、岐阜県木材利用推進協議会、（一社）岐阜県森林施業協

会、岐阜県林業グループ連絡協議会とともに、岐阜市メモリアルセンターにおいて開催した。

4

ウ 広報誌「森林のたより」の内容の充実

毎月発刊するとともに、より多くの方々に楽しく読んでいただけるよう、これまでの掲載記事

をテーマごとにまとめホームページにデジタルアーカイブとして掲載した。

エ  森林・林業施策等ＰＲパンフレット等の配付

一般県民等の森林・林業への理解を促進するため、「保安林ＰＲパンフレット」、「山地災害

防止 PR ポスター」等を配付した。

オ 環境キャンペーン協賛事業

山火事防止、森林や自然環境の保全をＰＲするため、新聞のぎふ山の日、山火事防止、みど

りの日のキャンペーンに参加した。

キ ホームページ運用事業

 ホームページを随時更新し、一般への情報提供機能を強化した。

（２）森林に関する提案活動

      森林の公益的機能の維持増進のため、国・県の林政関係事業の適切な展開を図るため国、県、

国会議員、県議会議員に森林・林業・林材業の振興にかかる提案・要望活動を行った。

・県選出国会議員、林野庁への提案・要望：２回

・中部地区協議会との林野庁への提案・要望：1 回

・県議会議員との懇談会：1回

・県知事との懇談会：1 回

・自由民主党岐阜県支部連合会へ提案・要望：1 回

ア 提案活動及び項目等（県議会議員あて）

日  程 提案・要望先           提  案  ・  要  望   事   項

平成29年10月13日

県議会全議員

県林政関係幹部

職員

林材業関係団体と県議会の全議員との意見交換会（林業活性

化議員連盟進行）を開催し、林業関係団体が抱えている各種

問題等について、平成３０年度予算における施策対応につい

て意見交換を実施。

意見交換項目（山林協会関係）

１ インフラ長寿命化対策の推進

① 治山施設の調査点検予算の確保

② 林道施設の調査点検予算の確保

③ 山地地形の詳細基礎データ取得にかかる予算の確保

２ 市町村の林業行政への支援強化

 ①市町村が行う林地台帳の整備に対する県の全面的支援

 ②地域の森林づくりを支える人材の育成と活用

5

イ 提案活動及び項目等（自民党あて）

  日  程  提案・要望先    提 案 ・ 要 望 事 項

平成29年11月6日

自由民主党岐阜県

支部連合会

平成３０年度県当初予算編成に対する友好団体としての

提案・要望

(山林協会関係：市町村要望含む)

１ 市町村の林業行政への支援強化

２ 清流の国ぎふ森林・環境税の拡充

３ 林道事業の推進

４ 治山事業の推進

５ 森林整備事業の推進

６ 公共等施設における木材利用推進大

７ 有害鳥獣獣害対策の推進

ウ 提案活動及び項目等（知事あて）

  日    程  提案・要望先    提 案 ・ 要 望 事 項

平成29年12月20日

岐阜県知事

岐阜県森林技術開発・普及コンソーシアムを主に、会員と

して林材業関係団体とともに平成３０年度予算編成につい

て知事に提案・要望

（山林協会関係）

１ 人材の育成と活用

 ①市町村の林業行政への支援強化進

 ・「岐阜県地域森林監理士」の養成及び活用

 ・林地台帳整備への支援

オ 提案・要望活動及び項目等（中央省庁、県選出国会議員あて）

   日   程 提案・要望先    提 案 ・ 要 望  事  項

平成29年8月7日

林野庁

県選出国会議員

山林協会、森林組合連合会、木材協同組合連合会の３団体

により、平成３０年度予算編成に当たって岐阜県の森林・

林業・木材産業の活性化のため下記事項の実現について提

案・要望

Ⅰ 平成30年度当初予算の確保及び本県への重点配分

１ 林地の集約化、間伐、路網整備、再造林等の森林整備

予算

２ 治山事業対策の着実な推進に必要な予算

３ 農山漁村地域整備交付金（治山・林道関係）の予算

４ 地域材の利用拡大に向けた木材関係者等への支援及び

木材の新規用途の導入促進に関する予算

Ⅱ 制度の運用等について

１ 東京２０２０オリンピック・パラリンピック競技大会

6

における地域材の活用

２ 地域材製品の海外輸出のためのブランド化に向けた支

援の充実

３ 「合法伐採木材等の流通及び利用の促進に関する法律

」の適切な運用

４ 森林環境保全井蛙日事業における林道点検診断・保全

整備の促進

５ 国税版「森林環境税（仮称）」の制度設計

平成29年8月8日

林野庁

県選出国会議員

「中部地区治山林道連絡協議会」で決議した事項をうけて

平成３０年度治山事業・林道事業に関して中部地区協議会

が合同で提案要望（全体）

１ 治山事業・林道事業 共通の提案・要望事項

「農山漁村地域整備交付金」等の十分な予算確保

（１）治山事業や林道事業を計画的に推進するため、必要

な予算の確保

（２）各県の要望額に対し適正に配分

（３）予算配分に関する迅速な情報の提供

２ 「２ 治山事業 提案・要望

（１）荒廃山地の復旧、水源地の整備等を着実に推進する

ための山地治山総合対策の予算の確保

（２）荒廃危険山地の崩壊予防等に対応するため、緊急予

防治山事業における山地災害危険地区の採択要件の

緩和

（３）治山施設の長寿命化対策の推進

（４）土砂災害特別警戒区域内での治山施設施行に係る治

山技術基準の改正   他

３ 林道事業 提案・要望事項

（１）林道施設の長寿命化対策の推進

（２）山間奥地の積雪量の多い林道工事における地方創生

道整備推進交付金事業の交付決定前着手の認可

平成30年2月2日

県選出国会議員

林野庁

山林協会、森林組合連合会、木材協同組合連合会の３団体

により、平成３０年度予算編成に当たって岐阜県の森林・

林業・木材産業の活性化のため下記事項の実現について提

案・要望

I 平成 30 年度当初予算の本県への重点配分について

１ 森林資源の循環利用及び森林吸収源対策のために必要

な予算

２ 林業・木材産業の成長産業化に必要な予算

３ 治山事業対策の着実な推進に必要な予算

４ 林道事業の着実な推進に必要な予算

7

５ 地域材の利用拡大に向けた木材関係者等への支援及

び木材の新規用途の導入促進に関する予算

６ 林地台帳整備のための地方財政措置の継続と補助事業

予算

Ⅱ 制度の運用等について

１ 地域材製品の海外輸出のためのブランド化に向けた

支援の充実

２ 「合法伐採木材等の流通及び利用の促進に関する法

律」の適切な運用の推進

３ 林業成長産業化総合対策の制度提案

（３）森林の公益的機能の維持増進に関わる林業等森林関連の振興を促進する事業

一般県民の森林・林業への理解を促進するため、森林・林業関係団体と協力し、各種コンク

ール・研究会を実施した。

 ア 治山林道工事等コンクールの実施

    関係行政機関の協力を得て、次の通りコンクールを実施した。

入選者は、（公社）岐阜県山林協会平成 29 年度定時総会において表彰するとともに各部門

で最優秀賞を受賞した工事等について、（一社）日本治山治水協会及び日本林道協会主催の全

国コンクールに推薦し、治山関係では民有林治山工事部門で株式会社扇屋が、民有林治山木材

使用工事部門で大坪武司氏がそれぞれ日本治山治水協会長賞を受賞し、林道関係では、林道維

持管理部門では恵那市が、民有林林道工事部門では株式会社前田土株式会社が、民有林林道木

材使用工事部門では可茂農林事務所林業課がそれぞれ日本林道協会長賞を授賞した。

①林道維持管理コンクール（応募数：３路線）

  知事賞    最優秀 １ 路線  恵那市

  山林協会長賞 優秀  ２ 路線  下呂市、飛騨市

②治山工事コンクール（応募数：８社）

  山林協会長賞  最優秀  １  社   株式会社扇屋

                優秀    ３ 社   株式会社山越建設、馬瀬建設株式会社、丸郷建設株式会社

        入選    ４  社   株式会社佐竹組、株式会社山本工務店、株式会社本州緑化建

設、阿木土建株式会社

③林道工事コンクール（応募数：４路線）

 山林協会長賞  最優秀   １ 社    株式会社前田土木

                優秀     ２ 社    株式会社葵組、協業組合Ｈ・Ｃ建設

                入選    １  社    東光土建株式会社

④治山木材使用工事コンクール（応募数：４工事）

  山林協会長賞  最優秀   １  工事  中濃農林事務所 大坪武司

        優秀   １  工事  岐阜農林事務所 佐野守

        入選   ２  工事  中濃農林事務所 伊佐治久道

                   可茂農林事務所 田中輝和

⑤林道木材使用工事コンクール（応募数：１工区）

8

イ 岐阜県治山林道研究発表会開催の支援

 平成 30年 2月 16日、関市において開催された平成 29年度の治山林道研究発表会に支援した。

発表会では、治山 4 件、林道 3 件の発表があり、治山では飛騨農林事務所の松原智氏、榎田俊

治氏の「ドローンを活用した写真測量による地形変化の把握」が、林道では西濃農林事務所の河

村宏光氏の「林道事業における航空レーザ測量データの活用に関する一考察」が最優秀に選ばれ

た。

ウ 治山林道写真コンクールの支援

治山事業の重要性及び林道の必要性をアピールするため治山林道写真コンクールに助成した。

治山で 63 点、林道で 21 点の応募があり、治山部門では、一般の部での「山腹崩壊地の復旧状

況」の木島光雅氏が最優秀に、林道部門では、森林施業部門での「適切な森林施業に欠かせな

い林道」の日置和幸氏が最優秀に選ばれた。

エ 里山整備の支援

 地域住民が森林所有者等と協力して実施する里山林をはじめとする森林の保全管理や山村地域

の活性化に資する取組を促進するため、岐阜県森林・山村多面的機能発揮対策地域協議会からの

事務を受託し、本交付金を活用して活動団体を支援した。

   （交付金の交付状況：31団体 交付金計 43,950,021円）

（４） 都市住民等の森林等への理解促進のための事業

会員等が行った「都市住民等の森林・林業への理解促進」のためのイベント等の開催に助成し

た。

 森林・環境啓発事業  11件 2,722千円

 啓発活動支援事業   1件   50 千円

 実施時期 事業名 主催者名

平成 29 年 6 月 4 日  第 34 回みたけの森ささゆりまつり 御嵩町

平成 29 年 6 月 10 日 11 日
チェンソーアート公開彫刻ショウ・技術習得講

習事業
郡上森林組合

平成 29 年 7 月 1 日 ～30 年 4 月 20 日 森林の四季を感じ山を楽しむ集い 加子母村森林組合

平成 29 年 7 月 8 日  白川郷学園 4 年生親子木工教室 白川村

平成 29 年 8 月 11 日  グリーンフェスタ＆カーペンター 可茂森林組合

平成 29 年 8 月 11 日 30 年 3 月 11 日 木と友達になりましょう 下呂山林協会

  山林協会長賞   最優秀 １ 工区   可茂農林事務所  林業課

⑥林業経営コンクール：個人の部 最優秀 牧岡 幹雄

   団体の部 最優秀 特定非営利活動法人 奥矢作森林塾

9

平成 29 年 9 月 1 日  ～11 月 3 日 森林教育イベント 恵那市

平成 29 年 11 月 11日  第 38 回八百津町産業文化祭緑化木配布事業 八百津町

平成 29 年 11 月 18日 19 日 第 38 回富加町民祭り
富加町民祭り実行委員

会

平成 29 年 11 月 18日 19 日 いびがわ産業フェスティバル 揖斐郡森林組合

平成 30 年 5 月 3 日 ～5 日 つけち森林の市～木のゴールデンウィーク～
つけち森林の市実行委

員会

平成 29 年 11 月 11日 12 日 翔楓祭  森林文化アカデミー

（６）社会の後継者である青少年の森林教育の支援

ア  岐阜県みどりの少年団活動助成

29 年度にみどりの少年団の実施した緑化活動、奉仕活動等及び第 42 回東海地区みどりの少

年団サマージャンボリ等への参加に支援した。

 イ 木工教室の開催

青少年が木に親しみ、木への理解を促進するため、岐阜県木材需要拡大協議会が県下各地で

開催した木工教室の開催に助成した。（平成 29 年 6月 1 日～平成 30 年 2 月 28日開催）

ウ 自然環境教育活動等の支援

野鳥保護思想の普及向上を目的に開催される愛鳥週間ポスターコンクールに助成した。

応募件数 ７７校 ３８６名（小中高学校、特別支援学校計）

最優秀 ４名、優秀 ８名、入選 １２名、佳作３０名

 （小学低、小学高、中学、高校の 4 部門計）

４ 森林の整備・保全を促進する事業の推進のための育成と連携・協働事業（その他の事業）

協会活動を一層充実させるため、森林の公益的機能の維持・増進活動に関係する会員、各県の団

体、県内の森林関係団体等との連携・交流を進めるとともに会員の資質の向上を図るための事業を

実施した。

 （１） 全国及び各県との連携・協働

ア （一社）日本治山治水協会、日本林道協会、日本造林協会など森林・林業関係中央団体と連

携・交流し、県選出国会議員等に提案要望活動を行った。

   イ 中部地区各県の治山林道担当部局及び治山林道関係団体と連絡協議会を開き、情報交換など

の結果を踏まえ、農林水産省、県選出国会議員に提案要望活動を行った。

   ウ  岐阜県森林組合連合会、岐阜県木材協同組合連合会、（公社）岐阜県緑化推進委員会、（一

社）岐阜県林業経営者協会、（一社）岐阜県森林施業協会など県内森林・林業関係諸団体と連

携し、岐阜県森林整備加速化・林業・木材産業再生協議会やイベントの開催、提案・要望活動

10

などを行った。

（２） 会員及び県内森林関連団体の育成等

    ア 「岐阜県山林協会通信」の活用

平成２４年度より実施している協会会員を対象としたインターネット通信により、会員に

「日本林業」「造林レター」や協会の動き、予算動向などを提供した。

イ 研修・講習会の開催及び団体活動支援

     会員所属員及び森林・林業従事者の資質の向上のため、林業グループ連絡協議会、基幹・

ふるさと林道連絡協議会、岐阜県森林組合職員連盟などの研修会、講習会等の活動支援及び

団体活動の促進を図った。

＜主な支援活動＞

日   程      研    修    会    等  場 所

平成29年7月1日

平成29年10月20日

平成29年11月18日～19日

平成29年6月～平成30年5月

岐阜県女性グループ交流集会

岐阜県森林組合職員連盟研修会

第41回全国育樹祭及び平成29年度育林交流集会

（林業グループ連絡協議会）

各支部活動

郡上市

美濃加茂市

香川県

全 県

（３）森林・林業関係団体の行う諸行事、諸会議への参加

       前掲の会議・行事への参加表のとおり。

（４）業務参考図書の購入配付

会員所属員の資質の向上及び林業振興事業の円滑な展開のため、治山林道必携、森林・林業

白書、造林関係法規集、造林時報などの各種の業務参考図書を購入し、配付した。

  (５）林道災害対策

希望する会員の管理に係る林道について、林道賠償責任保険を取りまとめて契約を代行した。

（８市）

（６）治山・林道完成標示板等の斡旋

      治山事業提名板、林道事業完成標示板等の斡旋・仲介を行った。

５ 管理事業（法人会計）

協会の円滑な運営をはかるため、通信関係にインターネットを活用し、通信運搬費の削減に努め

た。

また、ホームページを活用した情報公開を積極的にすすめるなど、開かれた法人として、管理運

営、会計処理、広報等を行った。